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Annotation

The first part of this Bachelor thesis defines sustainable development as such and a

period when it began to evolve. The next chapter is devoted to sustainable development in

Construction. It describes the Corporate Social Responsibility and the way it reflects in the

construction industry. The other part describes the emergence of marketing as a tool for

communicating with customers and development of the company. The last theoretical chapter

describes marketing in the construction environment. This chapter is based on principles and

methods described in the third chapter. Second part of this Bachelor thesis is a case study on

comparison of sustainable strategies in six large construction companies. There will be

described their sustainable strategies and the data from both annual and sustainability reports

will be compared.

Anotace

První část této Bakalářské práce definuje udržitelnost a dobu, kdy se začala utvářet.

Druhá část je věnována udržitelnému rozvoji ve stavebnictví. Je popsána Společenská

odpovědnost firem a způsob, jakým se projevuje ve stavebnictví. Další část popisuje, jakým

způsobem vznikal marketing, jakožto nástroj komunikace se zákazníky a k rozvoji

společnosti. Poslední teoretická část popisuje marketing ve stavebním prostředí. Tato kapitola

vychází z principů a metod předešlé kapitoly. Druhou část této bakalářské práce je případová

studie zaměřená na porovnání udržitelných strategií šesti velkých stavebních společností.

Budou popsány jejich udržitelné strategie a budou porovnány na základě dat z výročních a

udržitelných zpráv.
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Popis dílčích úkolů

Teorie řízení (TERI)

Hlavním obsahem předmětu „Teorie řízení“ bylo definování podnikatelského

subjektu, jeho založení a vymezení. Po vybrání podnikatelského subjektu byl určen a popsán

podnikatelský záměr.

Následně se určil cíl podnikání firmy (která byla dle zadání stavební firmou). V této

firmě se definovali zaměstnanci, jejich profese a počet pro potřeby firmy. Pracovníci a jejich

množství museli odpovídat poměru mezi výrobními a nevýrobními profesemi. Stavební firma

Future Construct s.r.o. měla celkem 100 zaměstnanců různých profesí. Zaměstnancům se

určila mzda na základě tabulek platných pro vykonávanou profesi. Byl definován počet strojů

a mechanizace patřících stavební firmě a náklady na jejich pořízení. Pro následnou aktualizaci

normativní základny pro kalkulace, byly ohodnoceny náklady na stroje, a to buď jako

pronájem nebo koupě stroje a nákup materiálu. Tyto počty se řídily podle předem zvoleného

projektu tak, aby byly dostatečné pro jeho realizaci. Součástí projektu byl výpočet

předpokládaného obratu firmy a způsob financováni firmy. Řešilo se, jakým způsobem firma

získá základní kapitál na své fungování. Část základního kapitálu bylo do firmy vloženo

vlastníky firmy a část se řešila jako úvěr. Na základě obratu firmy a předpokládané doby

návratnosti zjistíme, kolik jsme byli schopni splácet a kolik jsme si mohli půjčit.

Součástí podnikatelské záměru byl také výběr prostor k podnikání. Tyto prostory se

vybíraly na základě jejich velikosti, ceny a umístění. Důležitý byl dobrý poměr mezi cenou,

velikostí a kvalitou. S tím úzce souvisí marketingová propagace společnosti. Dobrá poloha

usnadňuje komunikaci s potenciálními klienty. Další částí práce bylo určení podnikatelské

struktury firmy. Námi navrhovaná struktura byla členěna od generálního manažera firmy až

po řadové pracovníky. Společnost Future Construct s.r.o. byla již podle názvu založena jako

společnost s ručeným omezeným. Firma se musela nechat zapsat do obchodního rejstříku

firem u rejstříkového soudu.

Jako poslední krok, co firma musela před svým konečným založením udělat, bylo

přihlášení ke správci daně, aby mohla podle právních zákonů České republiky odvádět daně.
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Projekt KAN 3 (KNPR)

Náplní předmětu KNPR bylo vytvoření celosemestrálního projektu. Tento projekt se

skládal z položkového rozpočtu, který byl vytvořen k rozpočtářském programu KROS.

Projekt se dělil do několika dílčích úkolů. Položkový rozpočet se dělal současně s

vypracováním výkazu výměr, který se zadával přímo do programu KROS. Rozměry

konstrukcí a jejich charakteristika se zjišťovala z projektové dokumentace. Tuto dokumentaci

si každý student musel předem obstarat již do předchozího předmětu. Součástí výkazů bylo

také zpracování tabulky podlah, stěn, dveří a oken, které následně usnadnily práci při

zpracování rozpočtu a jeho přehlednosti. Výsledná cena byla programem rozdělena do

jednotlivých stavebních oddílů a byla vytvořena rekapitulace rozpočtu.

Jako poslední bod práce s rozpočtářským programem bylo vytvoření výrobní

kalkulace spolu s limitkami materiálu, strojů a normohodin. Položkový rozpočet byl z

programu vyexportován do programu MS EXCEL a vytištěn. Odevzdán byl tento rozpočet se

začleněným výkazem výměr, tabulky a projektová dokumentace pro jednoznačnou kontrolu.

Příprava a realizace staveb (PRRS)

Úkolem předmětu Příprava a realizace staveb bylo zpracování kontrolního

harmonogramu investora. Pro jeho sestavení jsme použili propočet celkových nákladů

investora z předmětu Kalkulace a nabídky 2. V harmonogramu bylo důležité rozdělit

projektové a průzkumné práce do potřebných výkonových fází. Projekt zde byl rozdělen na

jednotlivé stavební objekty a provozní soubory. Všechny náklady investora jsou

v harmonogramu rozděleny do příslušných měsíců. Výstupem byl časový plán postupu

projektování, zadávání a realizace stavby formou harmonogramu.
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Projekt z přípravy a řízení staveb (PJPR)

Tento celosemestrální projekt vychází z předmětu TERI a KNPR, na jejichž výstupech

se začínalo a byly použity jako podklad pro tento projekt. Tento projekt se rozděluje do

několika hlavních částí. Nejdříve se definoval podnikatelský subjekt, jakožto hlavní dodavatel

stavby. S tím souvisí popis tohoto subjektu a profese a strojní vybavení, kterými firma

disponuje. Na základě prováděných prací se určily potřebné subdodávky k realizaci zakázky

výstavby bytového domu 4BJ a přidělení těchto zakázek subdodovatelům. Tyto

subdodavatele jsme si museli vyhledat na internetu tak, aby vyhovovali našim požadavkům.

Součástí také bylo vytvoření poptávky u 3 subdodavatelů a následné vyhodnocení jejich

nabídek. V případě našeho projektu se jednalo o poptávku vnitřních dveří včetně obložkových

zárubní.

Dalším krokem, při zpracování tohoto projektu, bylo zpracování smlouvy o dílo podle

občanského zákoníku číslo 89/2012 Sb. Do smlouvy o dílo se musely doplnit smluvní strany,

předmět smlouvy, smluvní cena, termíny provedení díla a případné řešení nedodělků. Součástí

projektu bylo také zařízení staveniště. První se na základě situace vyřešilo rozmístění všech

mechanizací a jejich specifikace, sociální vybavení stavby, napojení staveništních přípojek a

zábory půdy pro potřeby staveniště. Dále se musela napsat technická zpráva k zařízení

staveniště a spočítat náklady na jeho zřízení a provozování.

Jedním z hlavních bodů tohoto semestrálního projektu bylo vytvoření časového plánu

v programu MS Project. Zagregovaly se položky z výrobní kalkulace, která byla výstupem

předmětu KNPR. Po vložení položek do programu MS Project byly vytvořeny logické

návaznosti předchůdců a následníků a byly k nim přiděleny patřičné zdroje. Zdroji můžou být

zaměstnanci a mechanizace stavební firmy nebo subdodavatelé. Výstupem z tohoto softwaru

je tedy časová analýza, zdrojová analýza a nákladová analýza.

Zapsání důležitých dnů do stavebního deníku bylo jedna z posledních činností tohoto

projektu spolu s vypracováním protokolu a předání a převzetí stavby a sestavením konečné

faktury jako daňového dokladu v souladu s platebním kalendářem ve smlouvě o dílo.
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Řízení výstavbových projektů (RVP)

Tématem tohoto projektu bylo vypracování studie proveditelnosti stavebního projektu.

Byly provedeny analýzy poptávky, ekonomických faktorů a analýza širšího a oborového okolí

naší stavební firmy. Náklady v předinvestiční, investiční a realizační fázi byly převzaty z

harmonogramu investora. Zpracovaly se materiály a energie z projektu. Byla také zpracována

podrobná analýza okolí na základě informací z ČSÚ. Vyčíslily se náklady na provozování

společnosti. Definovali se zaměstnanci, jejich počty a náklady na ně. Tyto náklady vycházely

z průměrných mezd zaměstnanců daných oborů v dané lokalitě.


[…]


research and development, more than double the increase in paid dividends and especially the

14 percent profit increase. The only declining indicator was the value of new orders, that fell

by 3.35 percent which not dramatic. In terms of social aspects, Strabag has slightly increased

the percentage of women in the company, even though the total number of employees

dropped by nearly one percent. Strabag also apply effective measures for reducing injuries

and deaths in the workplace. In just one year the number of cases has fallen by almost 15

percent. From an environmental perspective, Strabag managed to slightly reduce CO2

emissions. The company was in the overall most harmed due to the termination of

membership of CDP and therefore not providing much information to the general public.

None of the investigated companies was a clear flop. At the last place was the German

construction company Bilfinger, which also started to address the sustainable agenda at the

latest, which corresponds to the release of the first sustainable report only in 2012. In terms of

individual results was Bilfinger doing relatively well in increased spending on research and

development. Of all resolved companies also pays the highest devidendy per share, which

after a year did not change, even though nearly one-quarter profits fell, which was a major toll

on its final evaluation. In terms of social aspects also has Bilfinger increased the proportion of

women in the company as well as the number of employees and minimize the number of

injuries and deaths in the workplace. From an environmental perspective, Bilfinger still

reserves since increased its CO2 footprint and CDP began issuing reports only from 2014.
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6 Conclusion

6.1 Theoretical part

 Sustainable development is important. It constantly develops and implements

the daily activities of life. Every year a large number of conferences held,

where this issue is addressed. Sustainability agenda of the World major

companies are currently based on Agenda 21 and trying to develop their

sustainable policies in accordance with the principles of this document.

Integrating sustainability into the business strategy of the company is a

voluntary step towards long-term development and at the same time protect the

environment.

 Construction industry must collaborate with government agencies in the

implementation and expansion of sustainability in this business field.

Sustainability in construction is based on a three-dimensional model of

sustainability, which had to be adapted to the construction environment and

depends on each company whether will follow this model. Some construction

companies have problem with the implementation of the sustainability. This

problem is explained in the Circle of Blame and deals with a little confidence

of these companies in the long-term development of a sustainable market.

 Marketing is an integral part of sustainable economic development of the

company. Traditional marketing is currently being replaced by a more modern

sustainable marketing. Which is trying to more understand more its customers

while placing greater emphasis on environmental protection. The key to

success of the company is, therefore, the inclusion of this type of marketing to

the economic strategy of the company.

 Sustainable marketing in construction is based on the previous chapter. It is

important to correctly identify potencial business territory of firms in the

market, identify clients of the company and subsequently follow the basic

principles for the creation of a marketing strategy. To use the promotion of the

company it is appropriate the use of sustainable corporate strategy. This
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enhances attractiveness of the company to potential clients and improves the

reputation in the market (Goodwill).

6.2 Practical part

 The second part of this Bachelor thesis is devoted to a case study. The purpose

of this study was to describe the sustainable strategy of six major construction

companies and assess whether fulfilling the parameters of sustainability. The

second part of the case study was the detailed study of a sustainable annual

reports and comparing data, which the company measures its sustainable

development. Each company in their reports describe a large amount of success

and their criteria. These successes, however, are rarely supported by data and

therefore can not be compared. I managed to find a total of nine criteria, which

were all mentioned by these companies and based on real results.

 Skanska publishes annually both the annual and sustainability report. The 2013

annual report includes the important facts and numbers from sustainability

agenda but it is not prepared in much detail. The sustainability reports contains

the same informations as the annual report and adds a few examples from

practice. Skanska has well developer sustaitainability strategy Skanska is one

of the pioneers of sustainability, as they regularly publish sustainability reports

since 2003. This is reflected in the sophistication of the overall sustainability

strategy.

 Strabag publishes annually both the annual and sustainability report. At the

time of writing this work was sustainability report for 2013 not yet released,

but most of the informations are also covered in an annual report. The 2013

annual report has been extensive and integrates the sustainability strategy into

the overall corporate strategy.

 Balfour Beatty have published the traditional annual report and also the

blueprint (sustainability) report in 2013. The blueprint report discusses the

definition of long-term sustainable strategy with the aim of implementing all

the activities of the company at the latest by 2020. The report also indicates

that a crucial element in the rapid development of the sustainability is the fact,
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that clients are increasingly demanding sustainable constructions. On the other

hand, there are no data supported by the numbers and we have to look in the

annual report again. In the annual reports, the goals from blueprint report are

expressed by numbers and an improvement over previous years.

 Bilfinger annually publishes both annual and sustainability report. The Annual

Report doesn´t contain any information on sustainability and only refers to the

sustainability report, which simply describes a sustainable company strategy

and provides some examples from practice. In comparison with other

construction companies, this strategy is not that clearly divided and so

implemented into the overall company strategy and provides only limited

amount of information. In this study are only compared the sustainability

reports until 2013, but it should be mentioned, that Bilfiger has already

published the 2014 sustainability report and has made a huge step compared to

2013.

 Hochtief regularly publishes an annual report and since 2005 also a

sustainability report. The Annual Report contains basic information about

sustainability and in fact refers to the sustainability report. It contains more

than 100 pages with a large amount of information and data. Individual factors

are precisely defined and objectives have been characterised up to 2020. In the

back part of the report are provides examples from all the divisions of hochtief

of individual projects and the level of integration of sustainability in those

projects.

 Fluor publishes anually the annual (financial) report and since 2008 also the

sustainability report. The annual report consists primarily of financial results

and contains only a little information on sustainability. Sustainability report

features qualitative and quantitative data. The sustainability strategy respects

the traditional way of sustainability construction strategy and from the other

companies reports differs especially in higher focus on Non-Discrimination

prevention.

 I have compared this data in their annual reports for the years 2012 and 2013.

The resulting changes of this period were compared between these firms. A

comparison of the results was used Analytic Hierarchy Process. The result

68 of 70

were the companies with the greatest progress in the field of economic, social

and environmental.
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