1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sustainable Development of Construction Companies / Udržitelný rozvoj ve
stavebních firmách

Jméno autora: Jan vrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc.Ing. Aleš Tomek, CSc.
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako náročnšjší. téma je nepochybně aktuální a v dnešní době i trochu „módní“..

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno,

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je adekvátní tématu a cílům práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je adekvátní pro bakalářskou práci. Zdrojů teoretických je zde uveden dostatečný počet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. Chybí mi seznam použitých zkratek. Občas jsou drobné překlepy, ale
vzhledem k rozsahu a k tomu, že práce je psána anglicky je to zanedbatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci citovány požadovaným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou adekvátní k zadání práce. Přínos by měl být v to, že se autor snaží převést záležitosti teoretické do roviny
praktické.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.
Práce je psána anglicky a týká se aktuálního, v dnešní době trochu „módního“ tématu udržitelnosti. Práce je
dostatečně rozsáhlá a zajímavě psaná.

Teoretická část velmi podrobně popisuje různé pohledy na chápání udržitelnosti v chodu stavební firmy. A to
nejen z pohledů environmentálních, ale i ekonomických a marketingových.

Ale právě tyto dva pohledy mi chybí v praktické části, která se zabývá analýzou šesti zahraničních společností –
SKANSKA, STRABAG, Balfour Beatty, Bilfinger, Hochtief a Fluor. Právě pohled marketingový, t.j. zaměření na
zákazníka je jedno z nejdůležitějších. Protože pokud nebude zákazník, pak tedy nebude ani firma. A to je snad
nejdůležitější hledisko pro udržitelnost firmy!

V kapitole 4.3 – „Evaluation and Market Research“ uvádíte bod „ Create an information system on the external
market environment about potential contracts and tenders and clients“. U nás i ve světě se řada společností
zabývá tématikou poskytování informací a informačních produktů pro tuto oblast.
Můžete jmenovat některé tyto společnosti a organizace a některé jejich produkty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.6.2015 Podpis: